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39 A resposta correta é a C, porque o texto expõe uma relação entre o aumento de problemas psicológicos 
e o abuso de medicação psiquiátrica. A opção B não pode ser considerada correta, pois o texto não 
afirma que o estresse e a dor estejam sendo “banalizados” pela sociedade atual, mas exatamente o 
contrário. O que o texto diz, no excerto citado no pedido de revisão, é que as pessoas cada vez toleram 
menos o estresse, as frustrações e a dor, isto é, as pessoas não consideram “banais”, mas muito 
graves e intoleráveis, essas experiências que fazem parte da vida de todo ser humano. É precisamente 
por isso, porque não banalizam o estresse e a dor, pelo que procuram o apoio da medicação (ela, sim, 
banalizada). 

INDEFERIDO GABARITO MANTIDO 

 


